
ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                        
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc  
                                                             

Số:              /QĐ-UBND                              Bình Định, ngày       tháng      năm 2023        
                                        
 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc điều chỉnh dự toán kinh phí năm 2023 của Sở Y tế  

để bổ sung kinh phí chi thường xuyên cho các đơn vị sự nghiệp  
trực thuộc Sở Y tế tự bảo đảm một phần chi thường xuyên 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 
định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Thông tư 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 
số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 
một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;  

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự 
nghiệp công lập, xử lý tài sản, tài chính sau khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự 
nghiệp công lập; 

Căn cứ Kết luận số 308-KL/TU ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về chủ trương điều chỉnh dự toán kinh phí năm 2023 của Sở Y tế để bổ sung 
kinh phí chi thường xuyên cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế tự bảo đảm 
một phần chi thường xuyên; 

Căn cứ Quyết định số 1578/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh về 
việc giao quyền tự chủ tài chính theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 

21/6/2021 của Chính phủ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y 
tế giai đoạn 2023 - 2025; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 4252/STC-TCHCSN ngày 

21/12/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Điều chỉnh dự toán kinh phí năm 2023 của Sở Y tế, như sau: 
1. Cho phép sử dụng kinh phí không sử dụng hết trong dự toán năm 2023 

đã giao cho Sở Y tế và bổ sung dự toán kinh phí để đảm bảo nguồn kinh phí chi 

thường xuyên giao tự chủ năm đầu thời kỳ ổn định năm 2023 cho các đơn vị sự 

4964 30 12

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx


2 
 

nghiệp trực thuộc Sở Y tế tự bảo đảm một phần chi thường xuyên, với số tiền: 
42.371.000.000 đồng (Bốn mươi hai tỷ, ba trăm bảy mươi mốt triệu đồng). 

Nguồn kinh phí thực hiện: 
- Từ nguồn chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình đã giao dự toán năm 2023 

cho Sở Y tế (kinh phí không sử dụng của các nhiệm vụ thực hiện trong năm 2023 
nhưng đến nay không triển khai; các nhiệm vụ đã thực hiện xong nhưng không sử 

dụng hết dự toán kinh phí đã giao): 29.802.000.000 đồng. 

- Bổ sung dự toán kinh phí năm 2023 cho Sở Y tế từ nguồn chi sự nghiệp y 
tế, dân số và gia đình thực hiện các chính sách của tỉnh và nhiệm vụ đột xuất theo 
chỉ đạo của cấp có thẩm quyền trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2023: 
12.569.000.000 đồng 

(Chi tiết theo Phụ lục 01 và 02 đính kèm Công văn số 4252/STC-TCHCSN 

ngày 21/12/2023 của Sở Tài chính). 

 2. Điều chỉnh giảm nguồn chi sự nghiệp kinh tế thực hiện các chính sách 
của tỉnh và nhiệm vụ đột xuất theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền trong dự toán 
ngân sách tỉnh năm 2023, với số tiền: 8.238.000.000 đồng (Tám tỷ, hai trăm ba 

mươi tám triệu đồng); đồng thời điều chỉnh tăng nguồn chi sự nghiệp y tế, dân số 
và gia đình thực hiện các chính sách của tỉnh và nhiệm vụ đột xuất theo chỉ đạo 
của cấp có thẩm quyền trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2023, với số tiền: 
8.238.000.000 đồng (Tám tỷ, hai trăm ba mươi tám triệu đồng). 

Điều 2.  
1. Sở Tài chính, Sở Y tế chịu trách nhiệm phối hợp thực hiện việc điều 

chỉnh dự toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

2. Sở Y tế: 
- Chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu báo cáo theo quy định; 

thực hiện phân bổ, giao dự toán ngân sách nhà nước và thông báo cụ thể cho các 
đơn vị y tế trực thuộc có liên quan về việc kinh phí điều chỉnh, bổ sung dự toán, 
kinh phí xử lý kết quả xét duyệt quyết toán theo quy định. 

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các đơn vị y tế trực thuộc có liên quan thực 
hiện chi ngân sách theo đúng chế độ chính sách, mục đích, tiêu chuẩn, định mức 

và đảm bảo quy định hiện hành của Nhà nước. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế, Tài chính; 

Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Giám đốc các đơn vị y tế trực thuộc Sở Y tế có 

liên quan và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này kể từ ngày ký./. 
 

 

 
Nơi nhận:                                                                        

- Như Điều 3; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- PVP VX; 

- Lưu VP, K17, K15. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                        Lâm Hải Giang          



3 
 

 


